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Subdirección General de Cultivos Herbáceos e Industriales y Aceite de Oliva

Campaña 2023/24 Campaña 2023/24

Última 

cotización      $/t

Diferencia 

semanal  $/t

semana 

anterior 
mes anterior año anterior 

Mínimo 

campaña $/t

Máximo 

campaña $/t

Última 

cotización 

€/t

semana 

anterior 
mes anterior año anterior 

Mínimo 

campaña €/t

Máximo 

campaña €/t

SEMANA 36

Mundiales Unión Europea

Thailandia sin partidos 628 -1 +0 -1 +36 568 667 ITALIA (japónica) s/c n/c n/c n/c n/c 970 1350

Tailandia parboiled 620 -4 +1 +1 +35 557 641 ITALIA (índica) s/c n/c n/c n/c n/c 820 1070

Tailandia 5% 616 -2 +0 -1 +36 559 655 FRANCIA (japónica) 1.350 n/c n/c +0 -7 1300 1400

Vietnam 25% 570 -22 +4 -5 +33 548 630 FRANCIA (índica) s/c n/c n/c n/c n/c n/c n/c

Vietnam 5% 593 -24 +4 -5 +34 569 653

Camboya 5% s/c n/c n/c n/c n/c n/c n/c España

Myanmar 5% 626 +0 +0 +1 +26 578 630

India 5% s/c n/c n/c n/c n/c n/c n/c ESPAÑA (japónica) 1.074 -67 -6 -6 -1 1074 1183

Pakistan 5% 598 -1 +0 -3 +33 551 635 ESPAÑA (índica) 686 +0 +0 +0 +1 678 686

USA 4% 789 +20 -2 +1 +8 714 809 ESPAÑA (índica parboiled) 710 +0 +0 +0 +0 710 710

Argentina 5% 747 +12 -2 -4 +31 674 830

Brazil 5% 743 +21 -3 -16 +19 716 908

Uruguay 5% 734 +33 -4 -14 +24 707 857

Unión Europea

                %  sobre la cotización ITALIA (japónica) 480 +0 +0 +0 -33 432 576

Última  Diferencia semana mes  año Mínimo Máximo ITALIA (índica) 477 +0 +0 +2 -1 384 477
cotización  semanal    anterior  anterior  anterior  campaña  campaña GRECIA (índica) 422 +0 +0 +0 -9 350 422

1 Euro 1,0870 0,0000 +0,00 +1,09 +1,45 1,0452 1,0989 España

ESPAÑA (japónica) 574 +12 +2 +2 -9 530 647

ESPAÑA (índica) 565 -5 -1 -1 +1 564 570

Dólares USADólares USA

Diferencia 

semanal    €/t

Elaboración Subdirección General de Cultivos Herbáceos e Industriales y Aceite de Oliva con fuente de los 

Comités de Gestión UE y  la S. G. Estadísticas MAPA

Elaboración Subdirección General de Cultivos Herbáceos e Industriales y Aceite de Oliva con fuente de los 

Comités de Gestión UE y  la S. G. Estadísticas MAPA

ARROZ BLANCO  €/t

ARROZ CÁSCARA €/t

Elaboración Subdirección General de Cultivos Herbáceos e Industriales y Aceite de Oliva con fuente del Consejo Internacional 

de Cereales (CIC)

Elaboración Subdirección General de Cultivos Herbáceos e Industriales y Aceite de Oliva con fuente del Consejo Internacional 

de Cereales (CIC)

SEMANA 10/2024. Marzo 2024

ARROZ BLANCO (índica) $/t

Tipo de Cambio EUR/USD

               DIRECCIÓN GENERAL DE PRODUCCIONES Y MERCADOS AGRARIOS

% sobre la cotización                 %  sobre la cotización 

        PRECIOS SEMANALES ARROZ. CAMPAÑA 2023/24 SEMANA 10/2024. Marzo 2024
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EVOLUCIÓN DEL ARROZ BLANCO. CAMPAÑAS 2017/2018 A 2023/2024. 

SEMANA 36

Fuente: Elaboración por la Subdirección General de Cultivos Herbáceos e Industriales y Aceite de Oliva del MAPA con datos del CIC

  

             VARIACIONES PORCENTUALES SOBRE LA ÚLTIMA COTIZACIÓN

Thailandia sin 

partidos

Thailandia 

parboiled

Thailandia      

5%
Vietnam      25% Vietnam     5% Camboya     5% India            5% Pakistan      5% USA               4%

Argentina 

5%
Brazil 5% Myanmar 5% Uruguay 5%

Última cotización $/t 628 620 616 570 593 s/c s/c 598 789 747 743 626 734

% s/inicio campaña (*)
-2 -2 -2 -7 -6 n/c n/c +1 +11 +11 n/c -0 +4

% s/mes anterior (*)
-1 +1 -1 -5 -5 n/c n/c -3 +1 -4 -16 +1 -14

% s/semana anterior (*)
+0 +1 +0 +4 +4 n/c n/c +0 -2 -2 -3 +0 -4

s/c

% s/año anterior (*) +36 +35 +36 +33 +34 n/c n/c +33 +8 +31 +19 +26 +24

(*) La comparativa de los precios mundiales se realiza en dólares en lugar de euros debido a que la depreciación anual  

     del euro frente al dólar supera el 10% pudiendo dar lugar a valores positivos (en €) cuando en realidad son negativos (en $).

              PRECIO MEDIO CAMPAÑA 2023/2024

Thailandia sin 

partidos

Thailandia 

parboiled 

Thailandia      

5%
Vietnam      25% Vietnam     5% Camboya     5% India            5% Pakistan      5% USA               4%

Argentina 

5%
Brazil 5% Uruguay 5%

Myanmar 

5% 

Media ($/t) 622 607 610 606 629 n/c n/c 592 741 755 n/c 790 605

Máximo ($/t) 667 641 655 630 653 n/c n/c 635 809 830 n/c 857 630

Mínimo ($/t) 568 557 559 548 569 n/c n/c 551 714 674 n/c 707 578

ARROZ BLANCO

   MUNDIALES

   MUNDIALES
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EVOLUCIÓN DE LOS PRECIOS MUNDIALES (FOB) DEL ARROZ BLANCO ÍNDICA ($/t).  
Campañas 2017/2018 a 2023/24

Tailandia sin partidos Tailandia parboiled Tailandia 5%

Vietnam 25% Vietnam 5% Camboya 5%

India 5% Pakistan 5% USA 4%

Argentina 5% Brasil 5% Uruguay 5%

Myanmar, 5%

$/t

734
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743

747

s/c
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616
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SEMANA 36

n/c

Fuente: Elaboración por la Subdirección General de Cultivos Herbáceos e Industriales y Aceite de Oliva del MAPA con datos de la Comisión Europea. D.G. Agricultura.

             VARIACIONES PORCENTUALES SOBRE LA ÚLTIMA COTIZACIÓN

ESPAÑA 

(japónica)

ITALIA 

(japónica)

FRANCIA 

(japónica)

ESPAÑA 

(índica) ITALIA (índica)

FRANCIA 

(índica)

ESPAÑA 

(índica 

parboiled)

Última cotización €/t 1.074 s/c 1.350 686 s/c s/c 710

% s/inicio campaña (*) -7 n/c -4 +1 n/c n/c n/c

% s/mes anterior (*) -6 n/c +0 +0 n/c n/c +0

% s/semana anterior (*) -6 n/c n/c +0 n/c n/c +0

% s/año anterior (*) -1 n/c -7 +1 n/c n/c +0 s/c

              PRECIO MEDIO CAMPAÑA 2023/2024

ESPAÑA 

(japónica)

ITALIA 

(japónica)

FRANCIA 

(japónica)

ESPAÑA 

(índica) ITALIA (índica)

FRANCIA 

(índica)

ESPAÑA 

(índica 

parboiled)

Media (€/t) 1.155 1.217 1.342 686 1.021 n/c 710

Máximo (€/t) 1.183 1.350 1.400 686 1.070 n/c 710

Mínimo (€/t) 1.074 970 1.300 678 820 n/c 710

UNIÓN EUROPEA  Y ESPAÑA

UNIÓN EUROPEA  Y ESPAÑA
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EVOLUCIÓN DE LOS PRECIOS DEL ARROZ BLANCO EN LA UE Y ESPAÑA (€/t)
Campañas 2017/2018 a 2023/2024

ESPAÑA (japónica) ITALIA (japónica) FRANCIA (japónica)

ESPAÑA (índica) ITALIA (índica) FRANCIA (índica)

1.350

s/c

686

s/c

1.074

s/c
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EVOLUCIÓN DEL ARROZ CÁSCARA EN LA UNIÓN EUROPEA Y ESPAÑA. CAMPAÑAS 2017/2018 A 2023/2024. Unidad: €/t

SEMANA 36

Semana 36 (del 4 al 10 de septiembre)

15 de septiembre

Fuente: Elaboración por la Subdirección General de Cultivos Herbáceos e Industriales y Aceite de Oliva del MAPA con datos de la Comisión Europea. D.G. Agricultura.

                     VARIACIONES PORCENTUALES SOBRE LA ÚLTIMA COTIZACIÓN

  UNIÓN EUROPEA Y ESPAÑA

ESPAÑA 

(japónica)

ITALIA 

(japónica)

ESPAÑA 

(índica) ITALIA (índica)

GRECIA 

(índica)

Última cotización €/t 574 480 565 477 422 s/c

% s/inicio campaña
-11 n/c n/c n/c +19

% s/mes anterior +2 +0 -1 +2 +0

% s/semana anterior +2 +0 -1 +0 +0

% s/año anterior -9 -33 +1 -1 -9

              PRECIO MEDIO CAMPAÑA 2023/2024

  UNIÓN EUROPEA Y ESPAÑA

ESPAÑA 

(japónica)

ITALIA 

(japónica)

ESPAÑA 

(índica) ITALIA (índica)

GRECIA 

(índica)

Media (€/t) 552 514 566 452 379

Máximo (€/t) 647 576 570 477 422

Mínimo (€/t) 530 432 564 384 350

ARROZ CÁSCARA
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EVOLUCIÓN DE LOS PRECIOS DEL ARROZ CÁSCARA EN LA UE Y ESPAÑA (€/t)
Campañas 2017/2018 a 2023/2024

ESPAÑA (japónica) ITALIA (japónica)

ESPAÑA (índica) ITALIA (índica)

GRECIA (índica)

Precio de referencia: 150 €/t
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SEMANA 36

Semana 36 (del 4 al 10 de septiembre)

15 de septiembre

#######
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SEMANA 36

Semana 36 (del 4 al 10 de septiembre)

15 de septiembre

#######
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SEMANA 36

Semana 36 (del 4 al 10 de septiembre)

15 de septiembre

14/09/2023

EVOLUCIÓN DEL PRECIO MEDIO DEL ARROZ. COMPARATIVA ENTRE CAMPAÑAS.
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Semana 36 (del 4 al 10 de septiembre)

15 de septiembre

#######
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dic-22

SEMANA 36

Semana 36 (del 4 al 10 de septiembre)

15 de septiembre

#######

345

435

466

452

240
260
280
300
320
340
360
380
400
420
440
460
480
500
520
540
560
580
600
620
640
660

sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago

ITALIA INDICA CASCARA

2020/21 2021/22 2022/2023 2023/24

323

526

660
514

240
270
300
330
360
390
420
450
480
510
540
570
600
630
660
690
720
750
780
810
840
870
900

sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago

ITALIA JAPONICA CASCARA

2020/21 2021/22 2022/2023 2023/24

P
re

ci
o

 m
ed

io
€

/t
o

n
el

ad
a

P
re

ci
o

 m
ed

io
€

/t
o

n
el

ad
a

10


